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Anotace

Cílem diplomové práce je zpracovat a otestovat metodiku pro penetrační testování

z prostředí technologických systémů.

V teoretické části práce autor představí principy penetračního testování s důrazem

na prostředí technologických systémů. Autor představí vhodné nástroje pro

penetrační testování se zaměřením na využitelnost vhodných frameworků.

V praktické části pak autor připraví postupy pro využití jednotlivých vybraných

nástrojů a sady testů včetně testovacích scénářů a jejich vyhodnocení. Výstupem

praktické části pak bude ověření navržených scénářů v praxi a podrobná step-by-

step metodika pro přípravu, realizaci a vyhodnocení penetračních testů na základě

navržených scénářů.

Annotation

Title: Principles of penetration testing for technological systems

The main goal of this thesis is to create and test a methodology for penetration

testing in the technology systems environment.

In the theoretical part of the thesis, the author introduces principles of penetration

testing with the emphasis on the technology systems environment. The author

further introduces appropriate tools for penetration testing with the focus on the

usability of suitable frameworks.

In the practical part, the author prepares procedures for the use of each selected tool

and test sets including testing scenarios and their evaluation. The output of the

practical part will be practical verification of the prepared scenarios and detailed

step-by-step methodology for preparation, implementation and evaluation of

penetration tests based on the prepared scenarios.
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1 Úvod

Informační technologie v současné době získávají čím dál víc na popularitě. Jsou

a budou nezbytným pomocníkem v pracovním i osobním životě. Množství zařízení

připojených do internetu roste každým dnem. Vzhledem k tomu je potřeba

i investovat čas a finance do zabezpečení IT infrastruktury. Organizacím v dnešní

době nestačí mít na zařízeních nainstalovaný antivir a filtrovat síťový provoz

firewallem. Vývoj je velmi rychlý a jen těžko se s ním drží krok.

Skupina lidí, která se nazývá etičtí hackeři, vznikla jako důsledek

vzrůstajícího počtu kybernetický útoků. Etický hackeři hledají bezpečnostní rizika

v zařízeních a systémech, aniž by je zneužili ve svůj vlastní prospěch, naopak na ně

upozorní, aby mohly být opraveny. Vytváří metodiky a scénáře, jak se proti útokům

bránit.

Neustálý vývoj moderních technologií vyžaduje vymýšlet nové způsoby, jak

útokům předcházet. Netýká se to pouze firem, ale i domácností. Citlivá a důležitá

data jsou prakticky všude, ať už jsou uloženy na serverech, počítačích nebo jiných

zařízení. Když přijde na řadu bezpečnost počítačových systémů, je dobré

neponechat nic náhodě. Jakmile se hacker jednou dostane do systému, může to být

nezvratný proces a vracení napáchaných škod je časově i finančně náročné. Proto je

dobré do zabezpečení investovat a starat se o prevenci.

Penetrační testování slouží ke zjištění bezpečnostních slabin dřív, než je

objeví potencionální útočník. Výsledkem je přehled slabých a silných míst síťové

infrastruktury. Testování pomáhá odhalit nedostatky v architektuře a špatné

konfiguraci. Stejné nebo podobné techniky by použil i skutečný hacker.

Občas se jedná dokonce i o zdraví, jeden z těchto útoků se stal v září 2019,

kdy hackeři napadli technickou infrastrukturu Viktoriánské nemocnice virem

zvaným ransomware. To mělo za následek izolaci lokální sítě od internetu. Personál

nemocnice měl problémy se čtením karet pacientů, systémem pro plánování

časového harmonogramu pacientů [1].

Ne každý si uvědomuje, že cílem útoku může být i soukromí a osobní data. Vláda

Spojeného království zorganizovala v roce 2014 mezinárodní akci, při které byla

zrušena ruská webová stránka, na které byla zveřejněna videa z různých webkamer
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včetně domácích chůviček. Převážně byl problém na straně uživatelů, kteří si

nezvolili žádné heslo nebo měli nastavené málo složité nebo nebyl pravidelně

aplikován upgrade firmware kamer, který zahrnuje bezpečnostní záplaty zjištěných

zranitelností. Zároveň uživatelé měli zapnutý vzdálený přístup, tedy kameru

dostupnou z internetu [2].
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2 Definování penetračního testování

Penetrační testování nebo také tzv etický hacking je způsob testování systému,

sítě nebo webové aplikace, při kterém se hledají bezpečnostní nedostatky, kterých

může hacker zneužít. Testování může být automatizováno nebo vykonáváno ručně.

Jedná se o proces shromáždění informací o cíli a identifikace způsobu průniku do

systému.

Hlavním cílem testování je shromáždění bezpečnostních slabin. Penetrační

testování lze použít k testování bezpečnostních politik organizace, dodržování

těchto předpisů a schopnost organizace identifikovat a reagovat na bezpečnostní

hrozby. Shromážděné informace jsou obvykle poskytovány správcům IT organizace,

což jim umožňuje provádět strategická opatření [3].

V prvních fázích se využívá sken zranitelnosti, který by měl odhalit

potencionální bezpečnostní slabiny. V této fázi dochází ke zjištění, jaké služby jsou

spuštěny na cílovém zařízení, verze služeb, zjištění, na jakých portech jsou služby

spuštěny, identifikace operačního systému a tak dále. Velice často používanými

nástroji jsou Nmap, Nessus, OpenVAS, Nikto [3]. Tyto nástroje budou popsány

podrobně v dalších kapitolách.

Obrázek 1 Vývojový diagram detailního scénáře penetračního testování
Zdroj: Vlastní zpracování
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V další fázi by tyto zranitelnosti měli být prolomeny, protože se může stát, že

sken zranitelnosti odhalí bezpečnostní slabiny chybně. Penetrační testování by měl

provádět kvalifikovaný expert, někdy nazývaný jako etický hacker. K prolomení

bezpečnostních slabin se používá například nástroj METASPLOIT framework, který

v sobě skrývá velké množství exploitů. Vzhledem k velkému počtu uživatelů, kteří

jej používají, nástroj je dobře zdokumentovaný. Pokud proběhne vše bez komplikací,

na konci této fáze by měl mít etický hacker přístup do systému, aniž by si toho někdo

všiml.

Výsledná zpráva generovaná penetračním testem poskytuje zpětnou vazbu

pro organizaci k naplánování investic, které plánuje investovat do bezpečnosti

IT infrastruktury. Zpráva může také pomoci vývojářům, vyvíjet bezpečnější

aplikace. Pokud vývojář pochopí, jak hacker pronikl do aplikace, snadněji tuto chybu

opraví.

Zařízení a systémy, na které se při testování cílí, jsou různé. Mohou to být

servery, síťová zařízení, bezdrátové sítě, mobilní a bezdrátová zařízení.

2.1 Klasifikace penetračního testování

Každá metodika se v dělení penetračního testování mírně liší, nicméně dělení lze

zjednodušit do tří skupin, a to na základě informací, které hacker předem o dané síti

nebo systému zná. Skupiny jsou následující.

 Blackbox – Žádné informace nejsou dostupné. Simulace útoku zvenčí bez

jakýchkoliv předchozích znalostí.

 Graybox – Pouze omezené informace jsou dostupné, např.: přihlašovací

údaje do systému, IP adresa cíle. Simulace útoku, kdy útočník má určité

povědomí o síti nebo systému. Mohlo by se jednat například o bývalého

zaměstnance. Jedná se o kombinaci blackbox a whitebox penetračního

testování.

 Whitebox – Všechny informace jsou dostupné, např.: topologie sítě, přístup

do sítě, zdrojový kód aplikace. Simulace útoku, který odhaluje tolik slabin

systému, jak jen je to možné [5].
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Rozlišuje se, zda se útočník nachází uvnitř sítě nebo mimo. Tedy jestli má

možnost být s počítačem fyzicky či virtuálně (např. VPN) připojen přímo do lokální

sítě (LAN) nebo útočí z veřejného internetu (jiné sítě), jak je vysvětleno dále.

 Externí penetrační test, nejvíce používaný způsob, zaměřený na útok

zvenčí, mimo lokální síť. Testovaný systém musí být připojen k internetu.

Typicky se jedná o Blackbox testování. Útok je většinou veden na DMZ

(demilitarizovanou zónu). To je část sítě, která je fyzicky či virtuálně

oddělena od zbytku lokální sítě. V DMZ jsou typicky všechna zařízení, která

potřebují být přístupná z internetu. Většinou se jedná o webový nebo

emailový server a tak dále. Provoz mezi DMZ a zbytkem lokální sítě je

monitorován firewallem [6].

 Interní penetrační test zjišťuje, k čemu mají zaměstnanci přístup v síti a co

vše mohou udělat. Většinou se jedná o whitebox nebo greybox testování.

Existují dvě techniky penetračního testování, manuální a automatizované.

V případě manuálního penetračního testování je proces pomalý, ale komplexní.


[…]


shrnuty a zhodnoceny výsledky.

Nejprve proběhla ukázka průzkumu v síti nástrojem Nmap. Průzkum byl

simulován jako interní penetrační test, tedy test probíhal uvnitř lokální sítě. Pro

tento účel byla zvolena kombinace TCP, UDP a ACK skenu, celkem bylo zjištěno 25

aktivních zařízení. Vzhledem k povědomí autora této publikace o dané síti lze

usuzovat, že v průběhu testování bylo v síti celkem 27 zařízení. Z tohoto faktu lze

vyvodit, že průzkum sítě nástrojem Nmap odhalil skoro všechna zařízení a pravidla

firewallu by měla být nastavena lépe. Jakmile byla zjištěna dostupná zařízení,

proběhla fáze průzkumu hledání otevřených portů, spuštěných služeb a odhad

operačního systému na zařízeních. Nutno podotknout, že při identifikaci operačních

systémů Nmap na několika zařízení selhal a operační systém nezjistil. Následovala

analýza síťové komunikace, při které nebylo zjištěno nic důležitého z hlediska

útoku.

Obrázek 21 Souhrn bezpečnostních slabin Windows Server 2012 R2
Zdroj: Vlastní zpracování
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Obrázek 22 Souhrn bezpečnostních slabin Windows Server 2003
Zdroj: Vlastní zpracování

Jakmile byl manuálně shromážděn dostatek informací o síťové infrastruktuře,

následovaly automatizované skeny zranitelností a to nástroji OpenVAS a Nessus.

Velký rozdíl z hlediska zabezpečení lze vidět na obrázcích číslo 19 a 20. Největší

rozdíl je v instalovaném podporovaném operačním systému na novějším zařízení,

kde jsou pravidelně instalovány bezpečnostní záplaty pro aplikace a služby.

Nepatrnou roli hraje i to, že na zařízení s OS Windows Server 2003 je spuštěno více

služeb.

Dalším krokem bylo vyzkoušení nalezených bezpečnostních hrozeb. Nejprve

byl zvolen nástroj Hydra pro slovníkový útok. Zde byla názorná ukázka toho, jak je

důležité volba složitého komplexního hesla. Velmi záleží, jaký slovník penetrační

tester použije. Vzhledem k velkému počtu dostupných slovníků je to otázka náhody,

zda bude heslo uhodnuto. Nicméně pokud má uživatel složité heslo, které nedává

logicky smysl, obsahuje větší počet znaků a speciální znaky, je velmi malá šance, že

heslo bude prolomeno, obzvlášť slovníkovým útokem. Mnohem větší šance na

prolomení hesla je sociální inženýrství nebo podobná metoda. Na internetu jsou

dostupné kalkulačky, podle kterých lze zjistit, jakou dobu trvá prolomení

konkrétních hesel brute force metodou. Prolomení relativně jednoduchého hesla
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MyPass20 brute force metodou by procesorem Intel Core i5-6600K trvalo zhruba 7

měsíců [40].

Naposled byl vyzkoušen Metasploit Framework na otestování bezpečnostní

slabiny MS15-034. Při samotném exploitu byl využit DoS útok, výsledkem byla

modrá smrt zařízení a nutný restart. Útok na zařízení proběhl úspěšně. Pokud by to

byl server v reálném provozu, vyústilo by to v nedostupnost služeb.

72

10 Závěry a doporučení

V diplomové práci byla zachycena problematika počítačových útoků.

Teoretická část byla věnována představení problematiky penetračního testování

a také vysvětlení stěžejních termínů spjatých s penetračním testováním. V praktické

části autor publikace ukázal práci s populárními nástroji z oblasti penetračního

testování.

V úvodu teoretické fáze bylo vysvětleno, co penetrační testování je, jaké má

obvykle fáze a jakým způsobem je klasifikované. Následovala kapitola o metodikách,

standardech. K vybraným standardům byla napsána rešerše. Na základě výsledků

z této kapitoly byla realizována případová studie. Autor vybral to nejpodstatnější

z metodik OSSTMM a NIST dle svého uvážení. V další kapitole byly představeny

vybrané kybernetické hrozby, jejich krátký popis a dopad. Následně byla

představena dostupná ochrana proti těmto hrozbám. Pátá kapitola byla věnována

obecným principům během penetračního testování. V šesté kapitole byly

představeny populární nástroje užívané k penetračnímu testování. U každého

nástroje byla vypracována drobná rešerše, k čemu se používá, jakým způsobem,

jeho výhody či nevýhody a pod jakou licencí je dostupný na trhu. Vzhledem k tomu,

že žádná metodika není ideální a technologické systémy nejsou homogenní, je

vhodné tyto metodiky kombinovat. Autor diplomové práce v sedmé kapitole navrhl

a definoval konkrétní metody v průběhu navrženého scénáře, vycházející

z kombinací více metodik současně.

V praktické části byly nastíněny praktické ukázky doporučených nástrojů.

Vzhledem k situaci, kdy je na trhu k dispozici velké množství nástrojů, penetrační

tester si může vybrat, případně je kombinovat za účelem dosažení co nejlepšího

výsledku. Ve fázi průzkumu bylo zjištěno několik zranitelností operačního systému.

Součástí praktické části je ukázka exploitu zranitelnosti pomocí nástroje metasploit

framework. Díky metasploit frameworku byla fáze exploitu velmi jednoduchá,

důležité bylo vybrat správný exploit a zvolit cíl útoku. Praktická ukázka simulovala

DoS útok, díky kterému bylo možné vyřazovat server opakovaně z provozu. Na

závěr byly zhodnoceny výsledky navrženého scénáře.
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Vzhledem k vzrůstajícímu počtu útoků na počítačové sítě a systémy je zřejmé,

že zabezpečení síťové infrastruktury je aktuálním tématem pro všechny organizace.

Diplomová práce tak může sloužit jako zdroj informací pro nováčky v oblasti

penetračního testování.
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