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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá zásadní připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá problematikou penetračního testování v technologických systémech, které
autor charakterizuje jejich heterogenností. Tento pohled je správný, avšak bylo by vhodné jej
podrobněji rozvést.
Samotná práce je jasně rozdělena do dvou logických celků. První část je zaměřena na zpracování
teoretických aspektů problematiky penetračního testování a vykazuje vysokou míru nevyváženosti
v kvalitě a systematičnosti zpracování. Kapitoly týkající se oblasti definování penetračních testů a
standardizovaných metod přístupů je zpracována systematicky a na vysoké úrovni. Vytknout lze pouze
nižší míra citování využitých zdrojů. Obdobně kvalitně je zpracována i část představující principy
penetračních testů. Do teoretické části autor zařadil i pojednání p vybraných kybernetických hrozbách,
kde shrnuje, dle autora, nejčastější zneužívané hrozby. K vyšší relevantnosti této kapitoly by však chybí
vstupní zdroj informací, na jehož základě byly jednotlivé hrozby vybrány např. za využijí jejich četnosti

či podobně. Dále se autor zabývá analýzou nástrojů pro penetrační testování, kde by bylo vhodné
zachovat u jednotlivých nástrojů maximálně shodnou míru typu a podrobnosti představovaných
nástrojů, která by následně umožnila vytvořit autorovi nebo čtenáři rychlou komparaci jednotlivých
nástrojů, jako jeden z možných výstupů analýzy.
V druhé, praktické, části autor přistupuje k návrhu a definování testováních scénářů a jejich
praktickému ověření. Zejména část zabývající se definicí testovacích scénářů, je opět zpracována
kvalitně a čtivě. Následuje praktické ověření scénářů, kde autor prokázal odpovídající praktické
dovednosti a odpovídající kompetence, a to nejen při samotném využití jednotlivých nástrojů, ale
hlavně vyhodnocení jejich výstupů. Na závěr však chybí rychlý souhrn, ve kterém by byly rychle
dohledatelné využité nástroje vzhledem k dané fázi penetračního testování s definováním využití
získaných výstupů jako zdrojů informací pro další fáze.
Celkově však lze říci, že předložená práce naplnila stanovené cíle a její zpracování odpovídá požadavků
kladeným na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

Nejsou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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